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Svar på spørgsmål 92 (Alm. del): 2. februar 2009
I brev af 19. december 2008 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål
nr. 92 (Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lennart Damsbo-
Andersen (S).

Spørgsmål 92:
1. Ministeren bedes redegøre for, hvorvidt Universitets- og 

Bygningsstyrelsen kan overtage driften og vedligeholdelsen af de 
bygninger, som University College Sjælland (UCSJ) ikke længere 
har behov for?

2. Ministeren bedes oplyse, hvorvidt Universitets- og 
Bygningsstyrelsen kan overtage driften og vedligeholdelsen af alle 
bygninger under professionshøjskolerne, således at 
professionshøjskolerne får mulighed for at fokusere på 
undervisning og overlade bygningsdriften og den økonomiske 
belastning herved til staten?

Spørgeren henviser til at ved at overføre driften og vedligeholdelsen af 
professionshøjskolernes bygninger til staten, kan det sikres, at 
økonomiske forhold ved bygningsdriften ikke i fremtiden kommer til at 
indvirke på professionshøjskolernes prioriteringer, således at 
bestyrelserne tvinges til at se bort fra de mest hensigtsmæssige 
placeringer af uddannelser, hvad angår kvalitet og geografisk spredning.

Svar:
Ad 1)
I det omfang UCSJ ikke har brug for de af professionshøjskolen ejede 
bygninger, skal disse som udgangspunkt søges afhændet. Afhændelsen 
kan ske til andre statslige myndigheder, herunder til Universitets- og 
Bygningsstyrelsen med henblik på anvendelse i den såkaldte SEA-
ordning, eller til andre.
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Ad 2)
Det er et grundlæggende element i selvejemodellen, at den selvejende 
institution har ansvaret for den samlede drift af institutionen.
De enkelte professionshøjskoler kan indgå aftale med ejendomsadmini-
strationsselskaber om drift og vedligeholdelse af institutionens bygnin-
ger. Universitets- og Bygningsstyrelsen kan efter reglerne om indtægts-
dækket virksomhed påtage sig varetagelsen af sådanne opgaver. Det er 
ledelsen af den enkelte professionshøjskole, der træffer beslutning om, 
hvorledes drift og vedligeholdelse af institutionens bygningsmasse skal 
varetages. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


